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Farketa Dibra - ZEQIRI
LEKTYRA SHKOLLORE DHE FUNKSIONI 1 SAJ

UDC 37.091.212:028]:37.091.3

Abstrakti: NE terminologiiné toné pedagogjike termi lektyré pérdoret me njé domethénie specifike, gé vértetohet
edhe me pérdorimin e emértimeve té shumta st lektyré letrare, lektyré shkollore, lektyré shtépiake, lektyvé e
detyrueshme, lektyré e zgjedhur et. Me pérdorimin e kétyre emértineve synohet 1é béhet kufizimi dhe distancimi
nga veprat ¢ tiera letrare gé § lexojné nxénésit, por 1 cilat nuk jané 1€ parapara si lektyra shkollove /shtépiake.
Lektyra zé njé vend ¢ réndésishém né programin mésimor té lindés sé gjuhés amiare, detyrat dhe funksionet gé
dalin drejipérsédrejti nga leximi i saj jané té shumta, por mbi I gjitha ajo synon: ta nxisé nxénésin & punojé né
ményré 18 pavarur me librin, t& mundet nxénési né ményré € pavarur & sjellé gjykime mbi vierén ideoartistike té
veprés letrare; ta zgjerojé kreativitetin dhe imagjinatén; ta pasurojé fialorin; 1é ngiallé dashuri ndaj gjuhés dhe
letérsisé; ta pérmirésojé kulturén e té shprehurit me gojé dhe me shkrirm etf. Paralelisht me kété duher theksuar se
njé ndér rolet dhe funksionet gé arrihet té realizohet gjaté leximit dhe interpretimit 1€ saj éshté ai edukativo-
arsimor. Ora ¢ lekiyrés dubet i udhézojé dhe aftésofé me sukses nxénésit qé ¢ mund ¢ lexoiné, kuptojné,
périetojné, ta gieiné veten né botén gé ndeshin né veprat gé lexofné dhe pozitivisht ta formojné personalitetin e tyre
i

Giykojmé, se lektyra duhet kuptuar dhe pérdorur si pérmbajtje, ményré, mjet, formé, aktivitet dhe kusht pér
ngritjen e kulturés sé leximit te nxénésit né kushte dhe rrethana konkrete pedagogjike né shkollé dhe qéllimisht (¢
vazhduara né kushte dhe rrethana familjare/ shtépi.

Fjalét kyce: lektyra, leximi, nxénési, shkolla, mésuesi

Abstract: In our pedagocical terminology the term reading material is wsed with a specific meaning, confirmed as
well by usage of numerous labels such as: literary reading material, school reading material, home reading
material, obligatory reading material, optional reading material etc. The usage of these terms aims towards
limitation and distancing from other literary works read by students, but which are Joreseen as home/school
reading materials. Reading materials have an important part in the teaching program of the subject of the
mother tongue, exercises and functions arising directly from reading these reading materials are numerous, their
main objectives being: fo encourage students to work independently with a book; to enable students to have an
independent judgment on the artistic value of the literary work; to broaden creativity and imagination; to enrich
the vocabulary; to encourage love towards language and literature; to improve the culture of expression in writtei
and spoken form eic. At the same time it needs to be emphasised that one of the voles and functions that are
successfully realised dﬁring reading and interpretation of reading wmaterials is the educational role. The class
dedicated to the reading material should guide and successfully train students lo read, understand, feel, find
themselves in the world they encounter while reading the literary works and positively form their new
personality. We claim that reading materials should be understood and used as content, manner, tool, form,
activity and condition for improving the students’ reading cullure, in actual pedagogical conditions and
circumstsnces at school and purposefillly continued at home conditions and circumstances.

Key words: reading materials, reading, student, school, teacher
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Krahas t€ shkruarit, t& folurit dhe & dégjuarit, té lexuarit éshté njé aktivitet mjaft i réndésishém
intelektual dhe edukativ, i cili mundéson realizimin e shumé marrédhénieve komunikatave mes
njerézve. T€ lexuarit ésht¢ proces i réndésishém jetésor qé con drejt ¢ kérkuarit té dickaje, por
njékohésisht paraqet edhe nevojé, déshiré emocionale t¢ ¢do individi. "Shkolla, si institucion pérmes
s¢ cilés percillen dhe pérvetésohen dijet e sheh té lexuarin si gelésin e sukseseve té cdo individi né &
giitha moshat e edukimit té tij" (Gjokutaj, 2012 : 201).

{ Leximin mund ta shohim né dy kéndvéshtrime: sé pari si aftési & zgjeron njohurité dhe shprehité e
nxénésve dhe se dyti si aftési ku nxénést nxjerr dhe kupton nga leximi dhe procesi i cili e ¢on
nxénésin tek interpretimi. Ndryshe théné leximi éshté njé veprimtari marrése ku teksti ofron, ndérsa
nxénési merr informacion, se si kuptohet ky informacion varet nga nxénési, aftésia e tij, qéndrimi i
tij gjuhésor etj. '

Edhe pérkundér njé vlere jashtézakonisht t& madhe q& ka leximi, kohéve t¢ fundit gjithnjé e mé tepér
qarkuliojng zéra jo vetém nga njerézit e réndomté, por edhe nga studiues, metodisté, analisté,
mésues t& gjuhés dhe letérsisé shqipe, té cilét shprehin déshpérimin'e tyre duke pohuar se ka humbur
viera dhe réndésia e librit, kemi krizé leximi, t& rinjté gjithnjé e mé pak lexojné.:.... e késhtu me
radh&! Bazuar nga ky fakt, kumtesés sé¢ sotme jemi qasur nga kéndvéshtrimi i njé mésimdhénési té
giuhes dhe letérsisé shqipe, duke dashur t& nxjerrim né pah funksionin dhe réndésiné qé ka leximi te
nxénésit, me konkretisht lektyra shkollore, se pikérisht brenda orés sé lektyrés vérchet mé qarté se
kudo tjetér roli dhe réndésia edukativo-arsimore qé luan ajo te nxénésit. "Nése 1 kundrojmé plan-
programet e léndés sé gjuhés dhe letérsisé shqipe si pér shkollé fillore ashtu edhe pér até té mesme
do t& shohim se lénda e gjuhés amtare i detyron nxénésit té lexojné njé numér t& caktuar veprash
letrare t&€ emértuara si lektyra. Prandaj, jo rastésisht themi se mésimi i [éndés sé gjuhés amtare e ka
mundésiné mé t€ madhe gé ta nxisé nxénésin té lexojé" (Dibra-Zegiri, 2011 : 10).

"Né terminologjiné toné pedagogjike termi lektyré pérdoret me njé domethénie specifike, gé
vértetohet edhe me pérdorimin e emértimeve t& shumta si: lektyré letrare, lektyré shkollore, lektyré
shtépiake, lektyré e detyrueshme, lektyré e zgjedhur etj." (Apamuecka, 1994: 17). Me pérdorimin e kétyre
emértimeve synohet té béhet kufizimi dhe distancimi nga veprat e tjera letrare q¢ i lexojné nxénésit,
por té cilat nuk jané t& parapara si lektyra shkollore/shtépiake. Nocioni lektyré shkollore rrjedh nga
latinishtja Jektura, q¢ né pérkthim do té thoté: té lexuarit dhe redaktura gjuhésore e teksteve né
doréshkrim, ndérsa né interpretimin tekstual metodik ka domethénien e leximit shkollor, si i k&tille
éshté emértim jo i pérshtatshém dhe késhtu sic pérdoret &shté nocion konfuz dhe 1& hapésiré pér
diskutim. Kjo ndodh pér arsye se termi lektyré shkollore nuk ka pérmbajtje té definuar precize, sepse
leximu si aktivitet zhvillohet edhe né orét e tjera mésimore. Kjo tregon se theksimi i vendit ku lexon
nxénési nuk éshté kriter konsekuent ose bazé pedagogjike fillestare pér pérdorimin e termit lektyré
shkollore. Shfryt€zimi i tij barazohet né leximin e orés sé lektyrés, pérkatésisht né shkollg, e cila si
aktivitet jo gjithmoné e ka funksionin qé ta afrojé veprén letrare prané nxénésit/lexuesit. Kétu éshte
aktualizuar cdhe pyetja nése shfrytézimi i termit lektyré shkollore nuk e zvogélon dimensionin
metodiko-didaktik dhe domethénien e leximit té lektyrés né shtépi, sidomos nése dihet se pikérisht
pérmbajtja e akrivitetit né shtépi paraget bazé pér realizimin e orés kushtuar interpretimit t& veprés
letrare.

Si term mé i pérshtatshém, i cili do t& ndikojé drejtpérsédrejti né realizimin e njé varg objektivash t&
mésimit t€ gjuhés dhe letérsisé shqipe éshté termi lektyré letrare. Ky term i pérgjigiet esencés dhe
funksionit pedagogjik gé luan né procesin e formimit t& kulturés sé pérgjithshme té leximit dhe t&
kulturés nga letérsia, q& duhet té fitojné nxénésit e shkollés fillore dhe t¢ mesme. Gjithashtu vlen t&
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pérmendet fakti, se ky emértim dallohet edhe nga emértimi literatura shkoflore né pérgjithési,
dallohet edhe nga ajo e léndéve té era né vecanti, scpse éshté specifix dhe né [unksion &
drejtpérdrejté t& mésimit té 1éndes sé gjuhés amtare. Mbi té gjitha termi lekiyré duhet kuptuar si
kategori pedagogjike. Pér ta pérfituar dimensionin e vérteté pedagogjik ajo duhet té jeté né funksion
té detyrave konkrete edukative-arsimore t& shkollés dhe t& mésimit té gjuhés amtaxe. Pér kété géllim,
éshté e domosdoshme qé gjaté pércaktimit t& pérmbajtjes sé saj, (& niset nga thelbi - nxénési. Al éshté
subjekt kryesor, té cilit i éshté kushtuar lektyra. "Lektyra éshté vendosur né funksion té zhvillimit té
tij té pérgjithshém intelektual dhe emocional. Ajo zhvillohet né kontinuitet kohor didaktik-metodik
fillon né klasé, vazhdon né kushte familjare/shtéps dhe pérfundon né klasé. Kjo do té thoté, se pér
ndértimin e objektivave edukative t€ saj jané pérgjegiés dhe duhet té pérgatiten st arsimtari, ashtu
edhe nxénésit" (Rexhepi, 2002 : 40).

Arsimtari duhet té jeté i vetédijshém se cila vepér letrare pérkon mé moshén e nxénésve, cila ka
subjektin e veté, stilin e veté, vierat e veta edukativo-arsimore, dinamikén e leximit dhe interpretimit,
giithashtu ka edhe gasje specifike didaktiko-metodike t& shijellimit té saj. Prandaj dubet t'i kushtojé
réndési pérgatitjes dhe motivimit t& nxénésve pér leximin e kujdesshém té saj. "Arsimtari &shté faktor
vendimtar gé i udhézon nxénésit pér ményrén € leximit t& veprés, kuptohet pasi ta keté lexuar edhe
studinar veté ai, pércakton kohén e leximit t& veprés, pércjell procesin dhe ciiésing e leximit t& veprés
dhe né kohé & cakruar né bashképunim me nxénésit i qaset shqyrtimit té vlerave té saj artistike dhe
edukative" (Brada, 2005 : 450). Pra, nxénésit nén udhéhegjen profesionale t¢ mésimdhénésit te
léndés sé gjuhés amtare, duhet t€ aftésohen gé t€ mund t'i kuptojné porosité e autoréve dhe ta
kuptojné vizionin e tyre pér botén. Sipas ményses se si nxénésit do t& mund ta konceptojné botén, né
até ményré ata do mund ta kuptojné, se cili libér e pérmbush interesimin dhe kureshtjen e tyre, cili u
ndihmon '] demonstrojné shprehité e tyre mjeshtérore té gjuhés dhe stilit té shkrimtarit dhe cili u jep
mundési t& formojné marrédhénie kritike drejt ményrés sé trajtimit té problemeve jetésore gé
shkrimtarét i paraqgesin né veprén letrare. :

o Si rrjedhojé, té lexosh njé lektyré/vepér do té thoté, jo vetém t& ndértosh njé kuptim, por né
t¢ njéjtén kohé edhe t& rindértosh kuptimin, até kuptim q¢ autori ka dashur t'i japé
tekstit/veprés sé tij. Ndértimi dhe rindértimi pérbéingé mé tepér se njé aktivitet & thjeshté
intelektual, sepse leximi ndryshon né varési té individit. "Te lexosh até qé éshté shkruar,
mund té béhet né forma té ndryshme, por té lexosh do té thoté t€ lexosh edhe até gé nuk
¢shté shkruar. Pra, lexuesi, né rastin konkret nxénési, nuk lexon vetém até qé &éshté né
rreshta, por arrin té lexojé edhe ndérmjet rreshtave, duke sjellé njé kuptim, interpretim té
vetin pér até qé lexon. Por, a éshté i saki€ ky interpretim? N& kété rast nén drejtimin e
mésuesit, nxénésit-lexues mund t€ pérfshihen né dialog apo debat pér té nxjerré interpretimet
e vlefshme pér veprén e lexuar. Pér té arritur kété, né gendér t¢ mésimit vihet jo mé
vepra/lektyra apo mésuesi, por lexuesi/nxénés, i cili nxitet t& marré pjesé né bashkébisedime
mbi kuptimet e nxjerra nga vepra e lexvar" (Pepa, 2001 : 22). Pra, mésimdhénési éshté boshti
kryesor qé mban ekuilibrin para dhe gjaté ors s¢ interpretimit t& lektyrés, prandaj konstatimi
i pérgjithshém né té cilin kemi arritur &shté se, nxénésit do & lexojné mé shume:

= nése profesori e njofton nxénésin me veprat letrare g€ duhet lexuar né shtépi;

e nése profesori i drejton nxénésit né njé pikeé & caktuar tematike t& veprés;

e nése profesori vazhdimisht ndérton situata nga té cilat nxénésit vijé né pérfundim se libri
&shté burimi mé 1 afért dhe mé frytdhénés i diturive; :

« neése profesori shpreh kénagési dhe gézim para shpjegimit & ¢do libri;
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* nése profesori me shembuj personal tregon se e adhuron dhe e ¢mon librin;
= nése profesori pér librin flet me dashuri dhe respekt;
¢ nése profesori mundéson prani dhe kontakt té pérditshme (& nxénésve me librin;
 nése profesori gjaté bisedave me prindér sugjeron lexim té pérditshém pér & gjithé anétarét e
familjes; : '
¢ nése profesori 1 nxit nxénésit ta blejné dhe ta duan librin;
* nése profesori lexon para nxénésve fragmente interesante dhe térheqése nga libri;
= nése profesori lexon detaje nga jeta dhe veprimtaria e shkrirntarit;
 nése profesori gjithmoné gjen kohé pér té biseduar me nxénésit rreth veprés letrare q&  éshté
né interes té tyre;
¢ nése profesori nxit debat mes nxénésve dhe inicion diskutime interesante mbi veprén e
lexuar;
e nése profesori insiston né pérkryerjen e teknikés sé leximit te nxénésit deri né stadin e
feximit estetik; .
» nése profesori arrin gé te nxénésit ta zhvﬂIOJe aftésiné pér t'i ndjekur dhe kuptuar ndodhité
né vepér né ményré analitike;
¢ nése profesori i aftéson nxénésit gé 1nd1v1dual1sht té formojné kriteriume pér ta vlerésuar
veprén letrare;
« nése profesori organizon situata mésimore prej té cilave do 8 marré informacion kthyes pér
ményrén e [eximit té veprés pér.secilin nxénés né vecanti;
s nése profesori i aftéson nxénésit pér lexim hulumtues té veprés letrare.
Gjykojmé se, nése mésimdhénési arrin ' afiésojé nxénésit qé bashkérisht t'i realizojné detyrat
konkrete t€ lartpérmendura, atéheré mund t& flasim pér njé nivel dhe interesim mé t& madh t&
nxénésve pér lexim dhe pér njé pérmbushje dhe realizim té shumé funksioneve edukativo-arsimore
gjaté orés sé interpretimit t& lektyrés. Jo rastésisht themi se ora e lektyrés duhet t'i udhézojé dhe
aftésoj¢ me sukses nxénésit gé t¢ mund té lexojng, kuptojné, pérjetojné, ta gjejné veten né botén gé
ndeshin né veprat q¢ lexojné dhe pozitivisht ta formojné personalitetin e tyre t& ri. Pér ta kuptuar mé
miré ket funksion dhe pér t& gené té suksesshém né kéte drejtim éshté e réndésishme gé mésuesi ta
kuptojé se gfaré ndodh kur nxénésit lexojné. Nése mésuesi e kupton miré kété cast té réndésishém e
tritjes intelektuale té ¢do individi, kjo do t'i ndihmonte ata té pérpunonin e té zbatonin strategji, me
té cilat do t¢ kontribuonin né zhvillimin, kultivimin dhe nxitjen e lexuesve né meényré qé ata té
reflecktojné mbi até ¢ka lexojné, té mendojné dhe té mésojné duke reflektuar mbi t& lexuarit dhe
procese té tjera g€ lidhen me té.
Duke pasur parasysh qéllimet dhe objektivat g& synon t'i realizojé leximi i lektyrés, konstatimi joné i
pérgjithshém né té cilin kemi arritur &shté, se: lektyra éshté njé pérmbledhje veprash letrare pér lexim
té pavarur. Funksionet qé arrihen té realizohen gjaté leximit & saj jané t¢ shumta, ndér meé te
spikatur kemi veguar, se leximi i lektyrave mundéson qé:
s ta nxisé nxénésin té punojé né ményré té pavarur me librin;
e (& mundet nxénési né ményré t& pavarur t& sjellé gjykime mbi vlerén ideo-artistike t& veprés
letrare; :
« t'i zhvillojé aftésité psikike té nxénésve, né radhe t& paré aftésité intelektuale dhe emocionale
pér pérjetimin, njohjen dhe interpretimin e vlerave estetike té veprés letrare;
+ té ndikojé né kultivimin e shijes estetike t& nxénésve;
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s (azgjerojé kreativitetin dhe imagjinatén;

e ta pasurojé falorin;

e t'i njoftojé nxénésit me veprat artistike dhe kulturore qé kané vlera té pérhershme;

et} aftésojé nxénésit gé t'u qasen veprave artistike me pérjetim, hulumtim kritik;

o 0 aftésojé nxénésit pér pérdorim (& pavarur té burimeve té ndryshme té njohurive dhe t&
vetedukimit;

e ta pérmirésojé kulturén e (€ shprehurit me gojé dhe me shkrim,

e t&ndikojé n& zhvillimi e aktivitetit mendore dhe aftésive té punes;

o té ndikojé né zhvillimin e vlerave estetike, etike, gjuhésore-stilistike;

» ta begatojné botén e tyre emocionale, té menduarit analitik-kritik;

e t& zhvillohet prirja, ndjenja dhe kureshtja e nxénésve pér simbolikén e shprehjeve poetike dhe
t'u dhéné mé shumé domethénie shprehjeve dhe fotografive artistike,

s t'i njohin vlerat artistike te letérsisé shqipe dhe véshtrimin e saj si pjesé té¢ kulturés
kombétare;

o t'i aftésojé nxénésit pér pérdorimin e mjeteve gjuhésore si né bisedé ashtu edhe né gjuhén e
shkruar dhe ligjérimin libror;

« t¢ ndikojé né njohjen e specifikave t€ pérdoximit t& gjuhés sé teksteve (né shkencé,
publicistiké, administraté) dhe té veprave letrare né veganti, ku gjuha kryen funksionin e
elementit artistik t& mivéfillté;

o té ndikojé né zhvillimin e aftésive, t& shkathtésive dhe té shprehive pér lexim dhe shfrytézim
permanent t€ letérsisé si ushqim té mendjes dhe (& shpirtit t€ njeriut.

Npa e gjithé kjo q¢ thamé¢ me lart, vijmé né pérfundim se lektyra duhet kuptuar dhe pérdorur si
pérmbajtje, meényré, mjet, formé, aktivitet dhe kusht pér ngritjen e kulturés sé& leximit te nxénésit, né
kushte dhe rrethana konkrete pedagogjike, né shkoll¢ dhe qéllimisht té vazhduar né kushte edhe né
rrethana familjare. .

Pra, (¢ lexuarit éshté njéri prej aktiviteteve mé t€ réndésishme té njeriut bashkékohor, sepse pérmes
Jeximit ai njoftohet me ide té reja, arsimohet dhe zbavitet njékohésisht, mirépo pas gjithe kétij bumi
t& madh elektronik, pas gjithé késaj qé kané shpikur rrjetet sociale éshté véshtiré e kérkohet realizimi
né masé té madhe i kétij procesi, por mbetemi me shpresén se libri &shté burim 1 vetém i formimit
intelektual té cdo individi dhe mjet © pazévendésueshém njohuyish. '
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